
N.º 25

lunes 6 de febrero de 2023

BOLETÍN OFICIAL DEL PAÍS VASCO

2023/600 (1/6)

OTRAS DISPOSICIONES
DEPARTAMENTO DE DESARROLLO ECONÓMICO, SOSTENIBILIDAD Y MEDIO AMBIENTE

600
RESOLUCIÓN de 26 de enero de 2023, del Director de Agricultura y Ganadería, por la que se 

autoriza la expedición, renovación y convalidación de carnés de usuario profesional de produc-
tos fitosanitarios de niveles básico y cualificado, a los alumnos de los cursos números 783 a 
786.

HECHOS

Primero.– Se han organizado los cursos que se relacionan a continuación:

– Curso n.º 783, impartido por el CIFP Escuela Agraria Derio: curso de usuario profesional de 
productos fitosanitarios, de nivel básico, que da derecho a la obtención del carné tipo B.

– Curso n.º 784, impartido por el IES Fraisoro Eskola, en Azpeitia: curso de usuario profesional 
de productos fitosanitarios, de nivel básico, que da derecho a la obtención del carné tipo B.

– Curso n.º 785, impartido por Fundación Hazi Fundazioa, en Ilarratza: curso on-line de reno-
vación de usuario profesional de productos fitosanitarios, de nivel básico, que da derecho a la 
obtención del carné tipo B.

– Curso n.º 786, convalidación de título, de nivel cualificado, que da derecho a la obtención del 
carné tipo C y cursos realizados en otras CCAA de usuario profesional de productos fitosanitarios, 
de nivel básico, que dan derecho a la obtención del carné tipo B.

Los cuatro cursos se han llevado a cabo de acuerdo con el contenido y las horas lectivas que 
figuran en la parte A, para el nivel básico y en la parte B, para el nivel cualificado, del Anexo IV del 
Real Decreto 1311/2012, de 14 de septiembre, por el que se establece el marco de actuación para 
conseguir un uso sostenible de los productos fitosanitarios, que dan derecho a la obtención de los 
carnés tipos B y C, respectivamente.

Segundo.– La Comisión Técnica Coordinadora de Sanidad Vegetal ha elevado propuesta favo-
rable a la expedición de carnés.

Vistos los siguientes

FUNDAMENTOS DE DERECHO

Primero.– El Real Decreto 1311/2012, de 14 de septiembre, en su artículo 18.1.a) sobre los 
niveles de capacitación y el Anexo IV sobre las materias de formación, y el artículo 20 sobre expe-
dición, renovación y retirada de carnés.

Segundo.– El artículo 17.1.b) del Decreto 68/2021, de 23 de febrero, por el que se establece 
la estructura orgánica y funcional del Departamento de Desarrollo Económico, Sostenibilidad y 
Medio Ambiente, en el que se atribuyen funciones en materia de sanidad vegetal a la Dirección de 
Agricultura y Ganadería.



N.º 25

lunes 6 de febrero de 2023

BOLETÍN OFICIAL DEL PAÍS VASCO

2023/600 (2/6)

RESUELVO:

Primero.– Ordenar la expedición de carnés de usuario profesional de productos fitosanitarios 
de uso agrícola:

1.– De nivel básico, del curso 783, a favor de las personas que figuran en la relación que se 
adjunta como Anexo I a la presente Resolución.

2.– De nivel básico, del curso 784, a favor de las personas que figuran en la relación que se 
adjunta como Anexo II a la presente Resolución.

3.– De nivel básico, del curso 785, a favor de las personas que figuran en la relación que se 
adjunta como Anexo III a la presente Resolución.

4.– De nivel cualificado y de nivel básico, del curso 786, a favor de las personas que figuran en 
las relaciones que se adjuntan como Anexo IV a la presente Resolución.

Segundo.– Contra la presente Resolución las personas interesadas podrán interponer recurso 
de alzada ante el Viceconsejero de Agricultura, Pesca y Política Alimentaria en el plazo de un mes 
contado desde su publicación.

En Vitoria-Gasteiz, a 26 de enero de 2023.

El Director de Agricultura y Ganadería,
JORGE GARBISU BUESA.



ANEXO I

Relación de personas en favor de las cuales se autoriza la expedición del carné de usuario 
profesional de productos fitosanitarios de nivel básico, curso n.º 783.

1.er Apellido 2.º Apellido Nombre DNI

Echeverria Oyarzun Joxe Martín ***9903**
Elordui Atxutegi Gorka ***5710**
Erkiaga Derteano Josune ***3967**
Galarza Hernaiz Jagoba ***2108**
Gastañaga Larrondo Garbiñe ***8450**
Gómez Basterra Gonzalo ***6717**
González De La Calle Jesús ***7579**
Iglesias Fernández Isidoro ***3267**
Irazabal Hidalgo Nerea ***6706**
Ircio Ariznabarreta Argoitz ***7227**
Mota Lopategui José Manuel ***2515**
Omaetxebarria Muruaga Izaskun ***6200**
Pamo Sánchez Iker ***8933**
Reichenberger Theo Norbert ****8363*
Salcedo Aldecoa Juan Miguel ***8103**
Unanue Mendizabal Miren Aloña ***8878**
Urkiola Andrinua Miren Argiñe ***6640**

BOLETÍN OFICIAL DEL PAÍS VASCO N.º 25

lunes 6 de febrero de 2023

2023/600 (3/6)



ANEXO II

Relación de personas en favor de las cuales se autoriza la expedición del carné de usuario 
profesional de productos fitosanitarios de nivel básico, curso n.º 784.

1.er Apellido 2.º Apellido Nombre DNI

Alberdi Garate Igor Cayetano ***5229**
Alday Garate Nerea ***8857**
Arbide Población Igor ***5858**
Bidasoro Agirre Unai ***1795**
Erkizia Olaizola María Asunción ***4246**
Etxabe Dorronsoro Egoitz ***5860**
Garmendia Aguirre María Izaskun ***0378**
Horrillo Caballero Francisca ***3958**
Horrillo Caballero María Josefa ***2534**
Kerexeta Areizaga Asier ***5236**
Lapeira Azcue Josu ***8045**
Larrañaga Olaizola Aimar ***6329**
Martínez Etxebeste Amaiur ***6384**
Mugica Landa Imanol ***5215**
Mugica Uranga Itxasne ***3186**
Olazabal Isasti Josu ***5163**
Otaegui Olaizola Nerea ***7277**
Oyarzabal Uranga Aloña ***6340**
Uzcudun Astiazaran Juan Antonio ***0570**

BOLETÍN OFICIAL DEL PAÍS VASCO N.º 25

lunes 6 de febrero de 2023

2023/600 (4/6)



ANEXO III

Relación de personas en favor de las cuales se autoriza la expedición del carné de usuario 
profesional de productos fitosanitarios de nivel básico, curso n.º 785.

1.er Apellido 2.º Apellido Nombre DNI

Agirre Galdós Jon Joseba ***6693**
Bezares López Francisco Javier ***7289**
García Martínez de Lagos María Natividad ***3201**
García de Jalón Ochoa José Ricardo ***1279**
López de Aberasturi García Jon ***3217**
Martínez de Rituerto Lana Miguel Ángel ***4266**
Orive Juez Pablo ***8137**
Ruiz de Azua Beitia Eder ***5892**
Sáenz Corcuera Ramón ***1035**

BOLETÍN OFICIAL DEL PAÍS VASCO N.º 25

lunes 6 de febrero de 2023

2023/600 (5/6)



ANEXO IV

Relación de personas en favor de las cuales se autoriza la expedición del carné de usuario 
profesional de productos fitosanitarios de nivel básico, curso n.º 786.

1.er apellido 2.º apellido Nombre DNI

Angulo Alcaide María Auxiliadora ***5309**
Bilbao Azcunaga Miren ***8546**
Blanco Vázquez Juan Carlos ***5337**
Elvira Elvira Juan Carlos ***8075**
Elvira Elvira Víctor Manuel ***8075**
Fernández Orive José Ladislao ***8758**
Goikoetxea Bilbao Borja ***7879**
Lobo Torre Verónica ***9481**

Cursos realizados en otras CCAA.

1.er apellido 2.º apellido Nombre DNI

Fernández Benéitez Francisco ***5720**
Foronda Arroniz Fernando ***3688**
Foronda Muñoz Iratxe ***7416**
Manso Oquillas Illán ***9957**
Regueiro Maceiras José ***2695**
Uruñuela Gómez Lázaro ***0738**
Zabala Egaña Alberto ***6014**

BOLETÍN OFICIAL DEL PAÍS VASCO N.º 25

lunes 6 de febrero de 2023

2023/600 (6/6)


